
                                                                    

Deliberazione n.___________

Adottata dal Direttore Generale in data ____________

OGGETTO:  Recepimento  “Appalto  specifico  indetto  dalla  Direzione  generale  della  Centrale  regionale  di

committenza della Regione Autonoma della Sardegna per l'affidamento della fornitura di Medicinali ed. 17 destinati

al  fabbisogno triennale delle  aziende sanitarie della  Regione Autonoma della  Sardegna – Id  gara 9140323 -

Aggiudicazione  e  autorizzazione  all'esecuzione  anticipata  delle  convenzioni”.  Anni  tre.  Ditte  diverse.  Spesa

triennale complessiva pari a € 25.390.075,16 oltre Iva di Legge. CIG vari.

___________________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                                            S.S.D. Affari Generali  Ufficio Delibere
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda 

SI     NO 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis

Coadiuvato 
dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu
dal Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna

Su proposta della S.C. ABS

VISTA la  deliberazione n.  1500 del  12.12.2022 di  delega di  funzioni  in  favore del  Dott.

Davide  Massacci,  Responsabile  del  Settore  “Area  di  acquisti  di  beni  sanitari  e

servizi/liquidazione fatture”;

VISTI

 l’art. 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato istituito il Centro

d’Acquisto (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione

degli enti obbligati;

 l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla legge

23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni

appaltanti,  operante  presso l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  è istituito  l’elenco dei

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una Centrale di Committenza per

ogni Regione;

 la Delibera della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 riguardante l’istituzione della

Direzione Generale della Centrale regionale di committenza, che svolge le funzioni di

“Soggetto Aggregatore regionale”;

%

PDEL/2023/1378

luisanna.perra
Font monospazio
1296

luisanna.perra
Font monospazio
21.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
21.09.2023



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

 il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  11 novembre 2014,  di  attuazione

dell’art. 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla leg-

ge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, coor -

dinato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività

e le modalità operative;

 l’art. 9, comma 1 del già citato D.L. 24.04.2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla

legge 23.06.2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del Presidente del Consiglio

dei Ministri sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le soglie al superamen-

to delle quali le Amministrazioni Statali centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti

Regionali e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale ricorrono a Consip Spa o agli altri

soggetti aggregatori;

 i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018 che,

in attuazione della norma sopra citata, hanno stabilito le categorie merceologiche per le

quali vige il ricorso ai Soggetti Aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei Farma-

ci;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel BURAS n.

12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina degli incentivi tecnici

del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art.

33”;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/21 del 21.05.2021, di interpretazione e inte-

grazione della summenzionata Deliberazione;

 la Deliberazione aziendale n. 1252 del 14.09.2020 con cui è stato approvato il Regola-

mento recante la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecni-

che”;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 564 prot. n. 7169 del 06.09.2023, rettificata con Determina-

zione n. 583 del 13.09.2023, la Direzione della Centrale Regionale di Committenza ha di-

sposto l'aggiudicazione  dell’  “Appalto specifico per l'affidamento fornitura di Medicinali

ed. 17 destinati al fabbisogno triennale delle aziende sanitarie della Regione Autonoma

della Sardegna” (All. A fg. 12);

CONSIDERATO che,  con la Determinazione summenzionata,  la Direzione della Centrale Regionale di

Committenza ha autorizzato l'esecuzione anticipata delle Convenzioni relative alla Regio-

ne Sardegna che saranno stipulate con gli O.E. aggiudicatari, al fine di scongiurare even-

tuali situazioni di pericolo per l'igiene e la salute pubblica;

%

luisanna.perra
Font monospazio
1296

luisanna.perra
Font monospazio
21.09.2023



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

VISTO il prospetto di aggiudicazione, facente parte integrante della Determinazione n. 564 prot.

n. 7169 del 06.09.2023 della Direzione Generale della CRC, in cui vengono riportati, per

ciascun medicinale, il lotto, l’ATC, la forma farmaceutica, il principio attivo, il dosaggio,

l’unità di misura di gara, il nome commerciale del prodotto, l’AIC, gli Operatori economici

aggiudicatari, il confezionamento;

DATO ATTO che deve essere accantonata una somma a titolo di incentivi per lo svolgimento di funzio-

ni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  un  importo  pari  a

€ 643.215,24, di cui una quota parte non superiore a un quarto deve essere destinata a

favore della CRC;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 113 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 2 del Re -

golamento aziendale recante la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le

funzioni tecniche”, questa Amministrazione deve procedere alla nomina del Dott. Davide

Massacci in qualità di RUP, della Sig.ra Cinzia Mossa in qualità di Supporto Amministrati-

vo al RUP, della Dott.ssa Jessica Troncia in qualità di DEC, della Dott.ssa Francesca Cu-

trano, del Sig. Nicola Tatti, del Sig. Roberto Cau e della Sig.ra Monica Pisu in qualità di

Assistenti con funzioni di Direttore Operativo, delle Sig.re Maria Francesca Corona, Rosa

Pugliese e Valeria Moro per la Verifica di conformità/regolare esecuzione;

RITENUTO pertanto,  di  dover recepire l’aggiudicazione di cui alla  Determinazione n. 564 prot.  n.

7169 del 06.09.2023 della Centrale Regionale di Committenza, per la parte di pertinenza

di questa Azienda Ospedaliera, affidando la fornitura di “Medicinali ed. 17” per tre anni, in

favore di varie Ditte, per un importo complessivo triennale pari a  €  25.390.075,16 oltre

Iva di Legge;

RITENUTO altresì di dover provvedere alla stipulazione dei singoli contratti di fornitura con gli opera-

tori economici aggiudicatari e alla successiva gestione degli stessi;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

• di recepire l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 564 prot. n. 7169 del 06.09.2023 della Centrale

Regionale di Committenza, per la parte di pertinenza di questa Azienda Ospedaliera, affidando la fornitura

di “Medicinali ed. 17” per tre anni, in favore di varie Ditte, per un importo complessivo triennale pari a

€ 25.390.075,16 oltre Iva di Legge, così come descritto nella Tabella allegata al presente atto per farne

parte integrante (All. B fg. 3);

%

luisanna.perra
Font monospazio
1296

luisanna.perra
Font monospazio
21.09.2023



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

• di provvedere alla stipulazione dei singoli contratti di fornitura con gli operatori economici aggiudicatari e

alla successiva gestione degli stessi;

• di dare atto che la succitata spesa complessiva, pari a € 25.390.075,16 oltre iva di legge, farà riferimento

al n. conto A501010101 - Centro di Costo Strutture Richiedenti;

• di accantonare una somma a titolo di incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113

del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo pari a € 643.215,24, di cui una quota parte non superiore a un quar-

to deve essere destinata a favore della CRC;

• di nominare, ai sensi dell’art. 113 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 2 del Regolamento

aziendale recante la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche”, il Dott. Davi-

de Massacci in qualità di RUP, la Sig.ra Cinzia Mossa in qualità di Supporto Amministrativo al RUP, la

Dott.ssa Jessica Troncia in qualità di DEC, la Dott.ssa Francesca Cutrano, il Sig. Nicola Tatti, il Sig. Ro-

berto Cau e la Sig.ra Monica Pisu in qualità di Assistenti con funzioni di Direttore Operativo, le Sig.re Ma-

ria Francesca Corona, Rosa Pugliese e Valeria Moro per la Verifica di conformità/regolare esecuzione;

• di autorizzare la SC di Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione all’emissione dei relativi ordini di paga-

mento dietro la presentazione della documentazione giustificativa recante l’attestazione di regolarità della

fornitura da parte degli Uffici competenti.

Il Direttore Generale
                    Dott.ssa Agnese Foddis

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
                Dott. Ennio Filigheddu                          Dott. Raimondo Pinna

Il Delegato Responsabile S.C. ABS Dott. D. Massacci

Ass. Amm.vo Dott.ssa Francesca Cutrano

luisanna.perra
Font monospazio
1296

luisanna.perra
Font monospazio
21.09.2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

la Legge regionale 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del

sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”;

VISTO

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

MEDICINALI 17 Appalto specifico indetto dalla Direzione generale dellaCentrale

regionale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna, Servizio Spesa

Sanitaria per l’affidamento della fornitura di medicinali ed. 17 destinati al fabbisogno

triennale delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna nell’ambito

sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di

prodotti farmaceutici - id simog 9140323 - AGGIUDICAZIONE - AUTORIZZAZIONE

ESECUZIONE ANTICIPATA CONVENZIONI

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria

All. "A" Fg. 12



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una

Centrale di committenza per ciascuna regione;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 19/21 del 21 maggio 2021 "Incentivi tecnici

del Sistema regione. Chiarimenti interpretativi e integrazione della “Disciplina per la

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs.

n. 50/2016” approvata con la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del22.

2.2019";

VISTA

la determinazione rep 232 prot. 1162 del 09/06/2020 con la quale, ai sensi dell’

articolo 5 comma 6 del regolamento rubricato “Disciplina degli incentivi tecnici del

Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018,

art. 33” sono stati stabiliti i criteri per la ripartizione degli incentivi per il personale

della Centrale di committenza;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel BURAS

n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina degli incentivi

tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n.

8/2018, art. 33”;

VISTA

essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, la sottoscritta, in

qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione

generale della CRC, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30 comma

4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

CHE

il Decreto del Presidente della Regione n.33 del 31 marzo 2020, con il quale sono

state attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore del Servizio Spesa Comune

della Direzione generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS);

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della

Centrale regionale di committenza;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

la propria Determinazione n.395 protocollo n. 4957 del 14/06/2023 (rettificata con

determinazione rep. 415 prot. 5255 del 22/06/2023), con la quale è stato indetto

l'appalto specifico (MEDICINALI 17), suddiviso in 115 lotti, riservato a tutti gli

operatori economici ammessi allo SDAPA farmaci indetto da Consip ai sensi dell’art.

55 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura triennale di prodotti farmaceutici destinati alle

Aziende sanitarie della Regione Sardegna id simog 9140323 per un valore

RICHIAMATA

la propria determinazione n.394 Protocollo n. 4951 del 14/06/2023 con la quale è

stata nominata RUP la dott.ssa Elisabetta Pisci ed è stato costituito l'Ufficio a

Supporto del RUP nell'ambito della procedura "Appalto specifico indetto dalla

Regione Autonoma della Sardegna per l'affidamento di Medicinali ed. 17 nell'ambito

del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione destinati alle

Aziende sanitarie della Regione Sardegna - id simog 9140323";

VISTA

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei farmaci;

VISTO

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi

nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e

periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO

che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

VISTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

relativamente ai lotti aggiudicati riportati nella Tabella A, sussistano le condizioni di

cui all’ultimo capoverso del comma 8, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, di

RITENUTO CHE

sussiste l’urgenza di garantire gli approvvigionamenti di farmaci alle Aziende sanitarie

del territorio regionale;

CONSIDERATO

CHE

a seguito di apposita richiesta, come indicato nei chiarimenti, si è stabilito di non

pubblicare i documenti e i dati che consentano la determinazione diretta e indiretta

dello sconto negoziale confidenziale di cessione al SSN concordato con AIFA per i

soli medicinali esclusivi per i quali ricorrono le condizioni indicate;

CONSIDERATO

CHE

che la Centrale regionale di Committenza, tramite il supporto di un tecnico, ha

effettuato il controllo della conformità dei prodotti offerti alle prescrizioni tecniche

contenute nella documentazione di gara (prot entrata 7119 del 05/09/2023) e che tutti

i prodotti sono risultati conformi ad eccezione del prodotto offerto da Medac Pharma

srl   per il lotto 55 per la seguente motivazione: "non conforme, non indicato uso

";endovenoso

CONSIDERATO

che per  cinquantacinque lotti, di seguito indicati, non è stata presentata alcuna

offerta: 3, 5 , 6 , 7 ,8, 9, 12, 13, 20, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 34, 38, 40, 43, 44, 45, 46,

47, 49, 51, 53, 59, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 87, 91, 93,

94, 95, 96, 99, 103, 106, 110, 111, 112, 113, 114

PRESO ATTO

il verbale di apertura delle buste economiche n. 2 - Seduta pubblica del 4 agosto 2023

nel quale si è proceduto all'apertura delle offerte economiche;

VISTI

la determinazione n. 510 Prot. Uscita n. 6627 del 03/08/2023 con la quale tutte le

imprese concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione in adesione

alla procedura in oggetto, a seguito delle verifiche sulla regolarità della

documentazione amministrativa presentata e, in particolare sulle dichiarazioni rese in

ordine al possesso dei requisiti soggettivi richiesti dal bando di gara, sono state

ammesse alle successive fasi di gara

RICHIAMATA

complessivo a base d’asta pari a € 693.096.152,16 iva esclusa ed un valore stimato

dell’appalto (comprensivo della proroga tecnica di un anno) pari a € 924.128.202,89

iva esclusa



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

ART.1

DETERMINA

 Per quanto sopra esposto, di procedere:

• all’approvazione delle risultanze sulla conformità tecnica, escludendo l'offerta

presentata da Medac Pharma srl  per il lotto 55;

• alla presa d’atto dei lotti andati deserti;

• all’approvazione della graduatoria riportata nell’allegata “Tabella A –

Graduatoria” allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale;

• all’aggiudicazione a favore delle Ditte risultanti prime in graduatoria  come

riportato nell’allegata “Tabella A – Graduatoria”, allegata alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per un importo

complessivo di aggiudicazione pari a € 270.140.508,75 iva esclusa ;

• all'autorizzazione dell'esecuzione anticipata alle convenzioni che saranno

stipulate con gli operatori economici a seguito dell’aggiudicazione dei lotti al

fine di scongiurare, in particolare, eventuali situazioni di pericolo per l’igiene e

la salute pubblica;

•   a dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione  saranno

svincolate automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50

/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’

offerta;

•    allo svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non

aggiudicatarie, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO

autorizzare l’esecuzione anticipata delle Convenzioni che saranno stipulate con gli

operatori economici a seguito dell’aggiudicazione dei lotti al fine di scongiurare, in

particolare, eventuali situazioni di pericolo per l’igiene e la salute pubblica

Per quanto indicato in premessa

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

ART.7

Di procedere all’attivazione delle convenzioni con gli aggiudicatari di cui all’art.4, fatta

salva la facoltà della Stazione appaltante di revocare l’aggiudicazione qualora a

seguito dei controlli di legge non fossero confermate le dichiarazioni rese in sede di

partecipazione.

ART.6

Di autorizzare l'esecuzione anticipata alle convenzioni che saranno stipulate con gli

operatori economici a seguito dell’aggiudicazione dei lotti al fine di scongiurare, in

particolare, eventuali situazioni di pericolo per l’igiene e la salute pubblica.

ART.5

Di disporre l’aggiudicazione a favore delle Ditte risultanti prime in graduatoria, come

riportato nell’allegata “Tabella A – Graduatoria" per un importo complessivo di

aggiudicazione pari a 270.140.508,75, iva esclusa.€ 

ART.4

Di prendere atto dei lotti deserti di seguito indicati: 3, 5 , 6 , 7 ,8, 9, 12, 13, 20, 22, 23,

24, 27, 28, 29, 34, 38, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 53, 59, 64, 65, 66, 67, 68, 69,

70, 71, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 87, 91, 93, 94, 95, 96, 99, 103, 106, 110, 111, 112,

113, 114;

Art.3

Di approvare la graduatoria riportata nell’allegata “Tabella A – Graduatoria”.ART.2

Nell’ambito della procedura Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica

Amministrazione – Appalto specifico indetto dalla Direzione generale della Centrale

regionale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna, Servizio Spesa

Sanitaria per l’affidamento della fornitura di medicinali ed. 17 destinati al fabbisogno

triennale delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna - id simog

9140323 - di approvare le risultanza sulla conformità tecnica, escludendo l'offerta

risultata non conforme alle prescrizioni tecniche della documentazione di gara, di

seguito indicata:

Numero Lotto Ragione sociale

concorrente

ESITO

CONFORMITA'

55 MEDAC PHARMA S.R.L.

A SOCIO UNICO

non conforme,

non indicato

uso endovenoso



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

                                                                                  Il Direttore del Servizio

                                                                                   (ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31/1998)

                                                                              Gabriella Mariani

                                                                                 

Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso

al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della

medesima.

ART.10

Di dare atto che l’adesione alle convenzioni quadro da parte delle Aziende sanitarie è

soggetta all’applicazione dell'art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 e della

“Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.

n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 3”.

ART.9

Di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n. 50

/2016, allo svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non

aggiudicatarie.

ART.8

Di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione sono svincolate

automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie

provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta.

Siglato da :

ELISABETTA PISCI



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

la Legge regionale 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del

sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”;

VISTO

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

MEDICINALI 17 Appalto specifico indetto dalla Direzione generale della

Centraleregionale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna, Servizio

SpesaSanitaria per l’affidamento della fornitura di medicinali ed. 17 destinati al

fabbisognotriennale delle aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna

nell’ambitosistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la

fornitura diprodotti farmaceutici - id simog 9140323 - RETTIFICA PARZIALE

DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE rep 564 prot. 7169 del 6 settembre 2023

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 19/21 del 21 maggio 2021 "Incentivi tecnici

del Sistema regione. Chiarimenti interpretativi e integrazione della “Disciplina per la

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs.

n. 50/2016” approvata con la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del22.

2.2019";”

VISTA

la determinazione del Direttore generale della Centrale di committenza prot. n. 4624,

rep.185 del 09/06/2020, che disciplina i criteri di ripartizione degli incentivi per le

funzioni tecniche destinati al personale della Centrale regionale di committenza, ai

sensi dell’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e del regolamento approvato

con Delibera della Giunta regionale del 22/02/2019 n. 9/51;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel BURAS

n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina degli incentivi

tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n.

8/2018, art. 33”

VISTA

che, essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, l'ing.

Gabriella Mariani, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza

alla Direzione generale della CRC, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’

articolo 30 comma 4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

CHE

il Decreto del Presidente della Regione n.33 del 31 marzo 2020, con il quale

sonostate attribuite all'ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio

Spesa Comune della Direzione generale della Centrale regionale di committenza

(CRC RAS);

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della

Centrale regionale di committenza;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

la propria Determinazione n.395 protocollo n. 4957 del 14/06/2023 (rettificata con

determinazione rep. 415 prot. 5255 del 22/06/2023), con la quale è stato indetto

RICHIAMATA

la determinazione n.394 Protocollo n. 4951 del 14/06/2023 con la quale è stata

nominata RUP la dott.ssa Elisabetta Pisci ed è stato costituito l'Ufficio a Supporto del

RUP nell'ambito della procedura "Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma

della Sardegna per l'affidamento di Medicinali ed. 17 nell'ambito del Sistema

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione destinati alle Aziende

sanitarie della Regione Sardegna - id simog 9140323";

VISTA

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015 e 11 luglio

2018 che, in attuazione della norma sopra citata, hanno stabilito le categorie

merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista

la categoria dei farmaci;

VISTI

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi

nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e

periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO

che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

VISTO

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una

Centrale di committenza per ciascuna regione;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

Di dare atto che la presente determinazione e la documentazione di cui al precedente

articolo 1 sarà pubblicata sul sito  e sul sito istituzionale dellawww.acquistinretepa.it

Regione Autonoma della Sardegna , nelle sezioni dedicatewww regione sardegna.it

alla procedura di gara.

ART.2

Nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione –

Appalto specifico indetto dalla Centrale regionale di committenza per la fornitura

triennale di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende sanitarie della Regione

Sardegna - Medicinali 17 id simog 9140323,  a parziale rettifica della determinazione

n. 564 protocollo n. 7169 del 06/09/2023 l'importo complessivo di aggiudicazione è

rideterminato in € 269.893.477,29 iva esclusa;

ART.1

DETERMINA

conseguentemente di rettificare parzialmente la determinazione n. Protocollo n. 7169

del 06/09/2023 inserendo l'importo di aggiudicazione corretto pari a

€  269.893.477,29 iva esclusa;

PRESO ATTO

che per mero errore materiale è stata indicata nella determinazione suindicata un

valore complessivo di aggiudicazione  pari  a € 270.140.508,75, iva esclusa, anzichè

l'importo corretto pari  a € 269.893.477,29 iva esclusa;

PRESO ATTO

la determinazione n. 564 Protocollo n. 7169   del 06/09/2023 con la quale è stata

aggiudicata il suddetto appalto specifico Medicinali 17 id simog 9140323;

RICHIAMATA

l'appalto specifico (MEDICINALI 17), suddiviso in 115 lotti, riservato a tutti gli

operatori economici ammessi allo SDAPA farmaci indetto da Consip ai sensi dell’art.

55 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura triennale di prodotti farmaceutici destinati alle

Aziende sanitarie della Regione Sardegna id simog 9140323 per un valore

complessivo a base d’asta pari a € 693.096.152,16 iva esclusa ed un valore stimato

dell’appalto (comprensivo della proroga tecnica di un anno) pari a € 924.128.202,89

iva esclusa;

Per quanto indicato in premessa

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

                                                                                  Il Direttore del Servizio

                                                                                       (ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31/1998)

                                                                               Gabriella Mariani

                                                                                

Siglato da :

ELISABETTA PISCI



LOTTO Sub-lott Ditta concorrente IMPORTO TRIENNALE CIG DERIVATO

1 A HIKMA ITALIA € 68.760,00 A00CC2AC14 

2 A ACCORD HEALTHCARE ITALIA S € 37.879,69 A00CC495AB 

4 A ALFASIGMA S.P.A € 14.400,00 A00CC74926 

10 A ELI LILLY ITALIA S.P.A. € 5.382,90
A00CC97609 

10 B ELI LILLY ITALIA S.P.A. € 5.382,90

11 A NOVO NORDISK € 23.976,00

A00CCA2F1A 11 B NOVO NORDISK € 23.976,00

11 C NOVO NORDISK € 47.952,00

14 A TEOFARMA S.R.L. € 4.696,38 A00CCAF9D6 

15 A MYLAN ITALIA S.R.L. € 70.294,14 A00CCB8146 

16 A EUROMED S.R.L. € 29.640,00 A00CCC3A57 

17 A EUROMED S.R.L. € 10.315,50 A00CD0B5C3 

18 A EUROMED S.R.L. € 495.144,00 A00CD1D49E 

19 A DOMPE' FARMACEUTICI SPA € 51.577,50 A00CD2AF55 

25 A EG S.p.A. € 115,20 A00CD3AC8A 

26 A NOVARTIS FARMA SPA € 513.698,40 A00CD444CD 

30 A SANOFI S.R.L. € 656.524,80

A00CD63E5F 

30 A (aff) SANOFI S.R.L. 0

30 B SANOFI S.R.L. € 256.455,00

30 B (aff) SANOFI S.R.L. 0

30 C SANOFI S.R.L. € 10.258,20

30 C (aff) SANOFI S.R.L. 0

30 D SANOFI S.R.L. € 10.258,20

30 D (aff) SANOFI S.R.L. 0

31 A EG S.p.A. € 6.917,40 A00CD74C67 

32 A RECORDATI RARE DISEASES ITA € 8.076,87

A00CD8499C 32 B RECORDATI RARE DISEASES ITA € 12.925,04

32 C RECORDATI RARE DISEASES ITA € 13.571,60

33 A ALFASIGMA S.P.A € 1.558,80 A00CDDD310 

35 A MYLAN ITALIA S.R.L. € 117,00 A00CDF2464 

36 A MYLAN ITALIA S.R.L. € 177,66 A00CE00FEE 

37 A Clinigen Ireland Limited € 50.400,00 A00CE0A831 

39 A VIIV HEALTHCARE S.R.L. UNIP
€ 8.767,08 A00CE14074 

41 A MSD ITALIA € 30.510,00
A00CE280F5 

41 B MSD ITALIA € 3.554,10

42 A VIIV HEALTHCARE S.R.L. UNIP € 8.841,91

A00CE3D249 
42 B VIIV HEALTHCARE S.R.L. UNIP

€ 19.388,71

48 A GILEAD SCIENCES € 325.182,62 A00CE501F7 

50 A KEDRION SPA € 60.000,00
A00CE620D2 

50 B KEDRION SPA € 118.800,00

52 A INTERLABO SRL € 64.200,00 A00CE6C910 

54 A BAXTER SPA € 73.560,00

A00CE76153 

All. "B" Fg. 3



54 A (aff) BAXTER SPA 0

A00CE76153 

56 A ELI LILLY ITALIA S.P.A. € 199.758,24

A00CE9286C 56 B ELI LILLY ITALIA S.P.A. € 599.274,72

56 C ELI LILLY ITALIA S.P.A. € 1.864.410,24

57 A Seagen B.V. € 814.709,02
A00CEAAC39 

57 B Seagen B.V. € 2.419.509,46

58 A INCYTE  BIOSCIENCES ITALY SR € 452.182,80

A00CEC5284 58 B INCYTE  BIOSCIENCES ITALY SR € 150.727,20

58 C INCYTE  BIOSCIENCES ITALY SR € 301.455,60

60 A ELI LILLY ITALIA S.P.A. € 1.473.231,51

A00CED8232 60 A (aff) ELI LILLY ITALIA S.P.A. 0

60 B ELI LILLY ITALIA S.P.A. € 368.308,89

61 A GLAXOSMITHKLINE S.P.A.
€ 1.282.860,00 A00CF9A24A 

62 A AMGEN SRL A SOCIO UNICO € 1.836.387,00 A00CFA6C2E 

63 A INCYTE  BIOSCIENCES ITALY SR

€ 1.100.967,00 A00CFB0471 

72 A JANSSEN-CILAG SPA € 248.304,67 A00CFBCE55 

73 A MEDAC PHARMA S.R.L. A SOCIO € 27.720,00 A00CFCBAB7 

74 A ACCORD HEALTHCARE ITALIA S € 72.290,74 A00CFDA719 

75 A MYLAN ITALIA S.R.L. € 85.061,34 A00CFE71D5 

76 A MERCK SERONO € 2.630.733,00

A00CFFE4CF 76 A (aff) MERCK SERONO 0

76 A (aff) MERCK SERONO 0

82 A ROCHE S.P.A. - SOCIETA UNIP € 256.590,00 A00D009DE0 

84 A B.BRAUN MILANO € 166.320,00

A00D01147D 84 B B.BRAUN MILANO € 284.760,00

84 C B.BRAUN MILANO € 345.231,45

85 A KYOWA KIRIN € 154.107,00

A00D018A42 85 B KYOWA KIRIN € 1.479.202,56

85 C KYOWA KIRIN € 462.274,20

86 A UCB PHARMA S.P.A. € 41.298,12 A00D02984A 

88 A L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITT € 16.512,00

A00D03C7F8 
88 B L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITT € 2.286,00

88 C L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITT € 3.258,00

88 D L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITT € 385.200,00

89 A ISTITUTO GENTILI SRL € 393,60 A00D0481E1 

90 A G.L. PHARMA ITALY SRL € 5.726,18

A00D058F11 90 B G.L. PHARMA ITALY SRL € 6.702,81

90 D G.L. PHARMA ITALY SRL € 9.129,20

92 A ELI LILLY ITALIA S.P.A. € 417.331,20 A00D0767D5 

97 A LUNDBECK ITALIA S.P.A. € 4.636,80

A00D08650A 
97 B LUNDBECK ITALIA S.P.A. € 1.142,40

97 C LUNDBECK ITALIA S.P.A. € 4.730,41

97 D LUNDBECK ITALIA S.P.A. € 8.775,00

98 A JANSSEN-CILAG SPA € 27.549,00 A00D089783 

101 A NEOPHARMED GENTILI SPA € 8.018,17 A00D093FC1 

102 A CHIESI ITALIA S.P.A
€ 41.985,00 A00D0994B8 

104 A SIFI € 345.228,60 A00D0A5E9C 



105 A DR REDDY'S € 592.740,00
A00D0AF6DF 

105 B DR REDDY'S € 963.197,24

107 A EUROMED S.R.L. € 30.186,00

A00D0B8E4A 107 B EUROMED S.R.L. € 196.713,00

107 C EUROMED S.R.L. € 9.954,00

108 A FRESENIUS KABI ITALIA SRL
€ 30.172,50 A00D0C15BA 

109 A TAKEDA ITALIA S.P.A. € 5.163,89
A00D0CAD25 

109 B TAKEDA ITALIA S.P.A. € 10.327,81

115 A EVER PHARMA ITALIA € 2.106,00 A00D0D3495 

€ 25.390.075,16


	Adottata dal Direttore Generale in data ____________

		2023-09-18T15:22:38+0200
	CUTRANO FRANCESCA


		2023-09-19T10:44:31+0200
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2023-09-20T09:26:00+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-09-20T15:51:46+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-09-21T10:32:33+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-09-21T10:52:59+0200
	PERRA LUISANNA




